
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: RANIERI MARIA PIA GIORDANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 

 

COMUNE DI POLINAGO 
Provincia di Modena 

 

Num. Progr. 16 

del 05/03/2020 

 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE, DEI CORRISPETTIVI E DELLE 

ALIQUOTE DEI SERVIZI COMUNALI, DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DELLA TOSAP PER L'ANNO 2020           

 

 

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 16 

 

L’anno duemilaventi il cinque del mese di marzo alle ore 10:30 nella Residenza Municipale 

 

Convocata con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

1. TOMEI GIAN DOMENICO SINDACO Presente 

2. FERRI GIANNI VICE SINDACO Presente 

3. DE VINCENZI VALENTINA ASSESSORE Assente 

   

 

Presenti n. 2  

 

Assenti n. 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale GIOVANELLI Dott. Giampaolo 

 

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. TOMEI GIAN DOMENICO, il 

quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 
( ) Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 05-mar-2020        Prot. n°  639 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: RANIERI MARIA PIA GIORDANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

 

Verbale n. 16 del 05/03/2020 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE, DEI CORRISPETTIVI E DELLE 

ALIQUOTE DEI SERVIZI COMUNALI, DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DELLA TOSAP PER L'ANNO 2020           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
Premesso che: 
- contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la misura 

percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che 

vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, 

convertito con modificazioni nella Legge 28.02.1990, n. 38; 

- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale la 

deliberazione con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote 

di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 
Visto l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte 
degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce il termine di 
approvazione del bilancio 2020 al 31/03/2020; 
 
Considerato che la Stato-Città, riunita il 27 febbraio al Ministero dell’Interno, ha dato parere 
favorevole allo slittamento al 30 aprile dell’approvazione per i Comuni dei bilanci di previsione 
2020; 
 
Considerato che al fine di approvare il bilancio di previsione è opportuno un monitoraggio e una 
valutazione delle tariffe e delle contribuzioni a carico degli utenti  per i diversi servizi comunali; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2019 con cui sono state definite 
tariffe, corrispettivi e aliquote per l’anno 2019; 
 
Ritenuto di adeguare il canone annuo di illuminazione votiva da € 16,00 ad € 20,00 iva compresa 
al fine di acquisire maggiori risorse per finanziare il settore cimiteriale soprattutto in previsione 
degli interventi strutturali programmati per il 2020 che richiederanno l’assunzione di un mutuo di € 
250.000,00; 
 
Dato atto che l’articolo 3, comma 2 del Decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126 recante misure di 
straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti 
di ricerca e di abilitazione dei docenti, come modificato a seguito della conversione in Legge 20 
dicembre 2019, n. 159, in merito all’eventuale erogazione gratuita del servizio di trasporto 
scolastico prevede: “Fermo restando quanto disposto dall'articolo 5 del decreto  legislativo  13  
aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di 
trasporto degli alunni  può essere,  in ragione delle condizioni della famiglia  e  sulla  base  di  
delibera motivata,  inferiore  ai  costi  sostenuti   dall'ente   locale   per l'erogazione del servizio, o  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: RANIERI MARIA PIA GIORDANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 

anche  nulla,  purché  sia  rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819  a  826, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145”.  
 
Rilevato in proposito che: 

• l’ente intende facilitare il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola Primaria e 

della Scuola Secondaria di Primo Grado senza aggravi di costi per le famiglie, tenuto conto 

della dislocazione territoriale delle scuole e al fine di facilitare, per poterlo rendere effettivo, il 

diritto allo studio e all'istruzione mediante idonee misure strumentali; 

• il comune vuole incentivare la frequenza del proprio istituto scolastico (unico sul territorio) di 

quegli alunni che pur essendo residenti potrebbero iscriversi presso scuole di altri comuni per 

distanze e tempi di percorrenza inferiori;  

• l’Amministrazione vuole sostenere la permanenza della scuola nel territorio,  geograficamente 

svantaggiato, al fine di mantenere un presidio educativo e culturale e contrastare il fenomeno 

dello spopolamento in una realtà dove la popolazione anziana rappresenta oltre il 30% dei 

cittadini e la popolazione 3/14 anni (fruitrice del servizio considerato) appena l’8%, con la 

consapevolezza che la scuola  contribuisce  in maniera decisiva a rafforzare il tessuto sociale e 

la cultura civica, a consolidare le relazioni umane e il senso di appartenenza, a favorire la 

coesione sociale in quanto forte protagonista del proprio territorio di influenza; 

• le risorse finanziarie dell’ente che determinano il mantenimento degli equilibri di bilancio  sono 

destinate, oltre che alle spese obbligatorie (retribuzioni, rate mutui, ecc..) al 

mantenimento/miglioramento di una rete di servizi consolidata e ritenuta necessaria, quale il 

trasporto scolastico, in considerazione dell’importanza che ricopre per la collettività;                                                                                                                                                            

• le suddette risorse finanziarie assicurano pertanto l’equilibrio economico finanziario della 

gestione del servizio, come previsto dall’articolo 117 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto che sussistono, quindi, le condizioni per poter mantenere l’erogazione del servizio di 
trasporto scolastico gratuito;  
 
Ritenuto di confermare gli altri corrispettivi, nonché le tariffe e le aliquote stabilite nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2019 comprese quelle relative a TOSAP e 
imposta comunale sulla pubblicità; 
 
Visti: 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali, dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi - Demografici ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi – Demografici ai 

sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000); 

 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) di adeguare il canone annuo di illuminazione votiva da € 16,00 ad € 20,00 iva compresa al fine 
di acquisire maggiori risorse a finanziamento del settore cimiteriale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: RANIERI MARIA PIA GIORDANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

 

 

2) di confermare gli altri corrispettivi, nonché le tariffe e le aliquote stabilite nella deliberazione di 

Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2019 comprese quelle relative a TOSAP e imposta comunale sulla 

pubblicità; 

 
3) di confermare, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della Legge 20 dicembre 2019 n. 159, l’erogazione 

del servizio di trasporto scolastico per la scuola dell’Infanzia, per la scuola Primaria e per la scuola 

Secondaria di 1° Grado, limitatamente agli alunni che frequentano l’Istituto Scolastico di Polinago 

Capoluogo, in forma gratuita dando atto, in proposito, che: 

• l’ente intende facilitare il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola 

Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado senza aggravi di costi per le 

famiglie, tenuto conto della dislocazione territoriale delle scuole e al fine di facilitare, per 

poterlo rendere effettivo, il diritto allo studio e all'istruzione mediante idonee misure 

strumentali; 

• il comune vuole incentivare la frequenza del proprio istituto scolastico (unico sul 

territorio) di quegli alunni che pur essendo residenti potrebbero iscriversi presso scuole 

di altri comuni per le distanze e i tempi di percorrenza inferiori;  

• l’Amministrazione vuole sostenere la permanenza della scuola nel territorio,  

geograficamente svantaggiato, al fine di mantenere un presidio educativo e culturale, e 

contrastare il fenomeno dello spopolamento in una realtà dove la popolazione anziana 

rappresenta oltre il 30% dei cittadini e la popolazione 3/14 anni (fruitrice del servizio 

considerato) appena  l’8% con la consapevolezza che la scuola  contribuisce  in 

maniera decisiva a rafforzare il tessuto sociale e la cultura civica, a consolidare le 

relazioni umane e il senso di appartenenza, a favorire la coesione sociale in quanto 

forte protagonista del proprio territorio di influenza; 

• le risorse finanziarie dell’ente che determinano il mantenimento degli equilibri di bilancio  

sono destinate, oltre che alle spese obbligatorie (retribuzioni, rate mutui, ecc..) al 

mantenimento/miglioramento di una rete di servizi consolidata e ritenuta necessaria, 

quale il trasporto scolastico, in considerazione dell’importanza che ricopre per la 

collettività”                                                                                                                                                            

• le suddette risorse finanziarie assicurano pertanto l’equilibrio economico finanziario 

della gestione del servizio, come previsto dall’articolo 117 del D.Lgs. 267/2000; 

• sussistono, quindi, le condizioni per poter mantenere l’erogazione del servizio di 

trasporto scolastico gratuito. 

 

________________________________ 
 
Successivamente 
 

La GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta l’urgenza; 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: RANIERI MARIA PIA GIORDANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

COMUNE DI POLINAGO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Segue Verbale n. 16 del 05/03/2020 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

TOMEI Gian Domenico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
GIOVANELLI Dott. Giampaolo 

 

 

 

 


